
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIV - Edição 873 08  de Março de 2018          Distribuição Eletrônica

Peça teatral abre programação em homenagem à mulher
A peça teatral “Menina, Moça Mulher”, do grupo Cantos do Rio, foi encenada na tarde de hoje, dia 7

  O Teatro Municipal Teophilo Massad está em festa. A peça teatral 
“Menina, Moça Mulher”, do grupo Cantos do Rio, apresentada na tarde desta 
quarta-feira (7), abriu a programação alusiva à mulher pelo seu dia, 8 de março, e 
lotou a sala e a secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, 
Célia Jordão, organizadora do evento, fez questão de prestigiar. Vale lembrar que a 
programação se estende por todo o mês de março e contará com palestras, passeata, 
caminhadas e um jantar para elas. A abertura o�cial acontecerá nesta sexta-feira, dia 
9. A seguir, a programação completa do mês de comemoração ao Dia Internacional 
da Mulher.

· 09/03/2018 - Abertura do Mês da Mulher
Local: Teatro Municipal – Endereço: Praça Guarda Marinha Greenhalgh, Centro.
Horário: 18h

· 12/03/2018 - Palestras - Dicas sobre Empreendedorismo.(ACESSUAS)
Local: CRAS - Centro de Referência da Assistência Social - Monsuaba
Endereço: Rua Manoel Souza Lima, nº 248
Horário: 9h

· 13/03/2018 - Palestras - Dicas sobre Empreendedorismo.(ACESSUAS)
Local: CRAS - Centro de Referência da Assistência Social – Frade
Endereço: Rua Julieta Conceição Reis, nº 466
Horário: 14h

· 14/03/2018 - Palestras - Dicas sobre Empreendedorismo.(ACESSUAS)
Local: Salão da Igreja do Carmo
Horário: 14h

· 15/03/2018 - Palestras - Dicas sobre Empreendedorismo.(ACESSUAS)
Local: CRAS Centro de Referência da Assistência Social - Campo Belo
Endereço: Rua das Margaridas, nº 21
Horário: 14h

· 16/03/2018 - Palestras - Dicas sobre Empreendedorismo.(ACESSUAS)
Local: CRAS - Centro de Referência da Assistência Social - Parque Mambucaba
Endereço: Rua da Limeira, nº 96
Horário: 14h

· 19/03/2018 - Palestras - Dicas sobre Empreendedorismo.(ACESSUAS)
Local: CRAS - Centro de Referência da Assistência Social - Belém
Endereço: Rua São Pedro, s/nº
Horário: 14h

· 20/03/2018 - Palestras - Dicas sobre Empreendedorismo.(ACESSUAS)
Local: CRAS - Centro de Referência da Assistência Social -Bracuí
Endereço: Rua Três Amigos, nº 32
Horário: 9h

· 22/03/2018 – Jantar das Mulheres
Local: Á De�nir
Horário: 20h

· 24/03/2018 - Caminhada da Mulher e Olimpíada
Local: Praça Guarda Marinha Greenhalgh – Em frente à sede da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania e chegada na Praia do Anil
Concentração às 8h30

· 28/03/2018 - Passeata e pan�etagem Violência Contra Mulher.
Local:Praça General Osório (Pracinha do Carmo)
Horário: 14h

· 29/03/2018 - Des�le da Beleza e encerramento.
Local: Casa Larangeiras - 2º piso
Horário: 15h



2

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

RENAN VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CEZAR DE SOUZA
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora do Município

Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIV - n° 873 - 08 de Março de 2018

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

NOTIFICANTE: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pela Secretaria-Executiva de Meio 
Ambiente, com sede na Rua do Comércio, n.º 17, Centro, Angra dos Reis – RJ, CEP n.º 23900-560, 
neste ato representado pelo Sr. MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS, no uso das atribuições que lhe 
confere o cargo de Secretário-Executivo, daqui por diante denominada simplesmente noti�cante;

NOTIFICADA: CAC ENGENHARIA LTDA, sediada na Rua Guajajaras, n.º 1470, Salas n.º 
1505/1508, Belo Horizonte – MG, CEP n.º 30.180-101, doravante denominada simplesmente 
noti�cada.

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma admitida em direito, a noti�cante, vem 
formalmente NOTIFICAR a ocorrência dos fatos que se seguem, com o �to de criar e resguardar 
direitos e tentar derradeira solução amigável e menos onerosa ao interesse público.

A NOTIFICADA é empreendedora (construtora) do Residencial Vale da Banqueta, localizado na 
Estrada da Banqueta, S/N, Banqueta, a ser erigido através do programa federal Minha Casa Minha 
Vida, de que trata a Lei Federal n.º 11.977/2009, conforme o instrumento particular, com efeito de 
escritura pública e de produção de empreendimento habitacional, com recursos do Fundo de 
Arrendamento Residencial – FAR e outras avenças sob o n.º 2013/3901 e reti�cações posteriores.

Assim, a NOTIFICADA é autorizada pela Administração Pública Municipal a edi�car o 
empreendimento por meio da licença urbanística n.º 63/2014 e a licença prévia de instalação n.º 
01/2014. 

Contudo, restou apurado por essa Administração Municipal que não houve o cumprimento da 
noti�cada das condicionantes impostas pela Lei Municipal n.º 3.086, de 23 de julho de 2013, 
conforme cópia em anexo. Veja-se:

Art. 8º-A. Constituirão contrapartidas para realização do Projeto de Interesse Social por parte do 
Proprietário do terreno.

I – a construção de uma creche para no mínimo, 250 crianças;
II – a construção de um Posto de Saúde de médio porte;
III – a construção de uma escola de médio porte por parte do empreendedor.
Parágrafo único. Urbanização do Local do empreendimento e dos locais de acesso ao 
empreendimento, a partir da BR – 101.

Dessa forma, emerge a obrigatoriedade do cumprimento das contrapartidas indicadas no inciso III e 
parágrafo único do artigo 8-A da citada legislação para a higidez e validade da licença urbanística n.º 
63/2014 e a licença prévia de instalação n.º 01/2014, sob pena de sua anulação. 

Objetivando evitar o cerceamento do exercício do direito aos princípios do contraditório e da ampla 
defesa, informa-se que será concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta 
noti�cação, para aduzir as suas razões de defesa, instruindo-as com as provas necessárias e su�cientes 
das suas alegações.

Ainda, ressalta-se a possibilidade do ajustamento da conduta da NOTIFICADA aos ditames do 
comando disposto no art. 8 – A, inciso III e parágrafo único da Lei Municipal n.º 3.086, de 23 de 
julho de 2013, a ser pactuado com a NOTIFICANTE a forma e prazo do seu cumprimento, inclusive, 
lavrando-se o respectivo termo.

A falta de defesa por parte da NOTIFICADA, a apresentação fora do prazo concedido ou caso seja a 
mesma julgada administrativamente improcedente, assim como a inércia em realizar o ajustamento 
da conduta, implicará na anulação da licença urbanística n.º 63/2014 e a licença prévia de instalação 
n.º 01/2014.

A presente NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL representa a salvaguarda dos legítimos direitos da 
noti�cante e, caso não atendida no prazo, ensejará oportunidade para as medidas judiciais.
Angra dos Reis, 08 de março de 2018.



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIV - n° 873 - 08 de Março de 2018

ERICK HALPERN
Procurador do Município

Mat. 19.768

MARCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Secretário-Executivo de Meio Ambiente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018/SAD.DELCA
REMARCADO

 PROCESSO Nº 2017006707
OBJETO: Formação de Ata de Registro de preços, pelo prazo de 12 meses, 
para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
envio de mensagens de texto, utilizando o recurso SMS (Short Message 
Service), objetivando emitir avisos de alerta sobre condições 
meteorológicas no Município de Angra dos Reis.
 DATA/HORA DA SESSÃO: 23/03/2018, às 10:00 hs
 LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis, situada na Praça Guarda Marinha Greenhalg, s/nº, Centro, Angra dos 
Reis – RJ.
 RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, 
mediante 01(um) pen drive virgem, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

 
ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

 PROCESSO Nº 201020985
OBJETO: Formação de ata de registro de preços, para aquisição de 
Equipamentos Médico Hospitalar para atendimento as demandas da Rede 
Municipal de Saúde.
 DATA/HORA DA SESSÃO: 22/03/2018, às 10:00 hs
 LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis, situada na Praça Guarda Marinha Greenhalg, s/nº, Centro, Angra dos 
Reis – RJ.
 RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, 
mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua 
embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

 
LILIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO

Pregoeira

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE    002/2018/SDSP.

 
 PROCESSO Nº 2018004814

OBJETO: apresentação  artística da cantora ADRIANA, em show acústico 
musical, para abertura da tradicional festa alusiva ao “Dia Internacional da 
Mulher 2018”, comemorado no município durante o mês de março.
  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CONTRATADA: TUANNY ROSAS MONTEIRO DOS SANTOS 
ALEVATO ( PRODUTORA )

VALOR : R$ 14.000,00 ( Quatorze mil reais )

DATA DA APRESENTAÇÃO: 09/03/2018

LOCAL DA APRESENTAÇÃO: Centro Cultural eophilo Massad 
(Teatro Municipal)

Dotação Orçamentária nº 26.2601.08.244.0134.2402.339039, 
Vínculo 1826, Ficha Nº 20180927

Fundamentação : Artigo 25, inciso III da Lei 8.6666/93

Angra dos Reis, 06 de março 2018.                                                                                                                                                              
Célia C. A. Silva Jordão                                      

Secretária de Desenvolvimento Social                      
e Promoção da Cidadania  

  
D E C R E T O         Nº    10.851,   DE  08  DE  MARÇO  DE  

2018

DISCIPLINAR A REVISÃO DOS VALORES INDICADOS NO ART. 
3º, CAPUT e § 4º DA LEI MUNICIPAL DE Nº 3.550, DE 28 DE 
JULHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, exercício de suas atribuições legais, amparada 
no art. 87, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal de nº 3.550 DE 28 DE 
JULHO DE 2016, notadamente quanto ao enunciado normativo do 
respectivo artigo 3º,  § 4º;

CONSIDERANDO o relevante incremento de receita pública 
experimentado desde a implementação das medidas auxiliares de 
cobrança administrativa dos créditos fazendários, o que se traduz na 
consecução do princípio constitucional da e�ciência administrativa 
inserto no artigo 37, caput da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO ser medida de justiça �scal tornar e�caz uma 
cobrança administrativa de maior amplitude, aumentando a base de 
contribuintes e, por conseguinte, obter recursos para a viabilização de 
políticas públicas;

CONSIDERANDO ser fator de racionalização e otimização de 
cobrança de créditos inscritos em dívida ativa; 

CONSIDERANDO o precedente do Órgão Especial do Tribunal de 
Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Representação de 
Inconstitucionalidade n.º 0034654- 96.2009.8.19.0000, acerca da 
obrigatoriedade da ampliação dos meios de incremento da cobrança 
amigável da dívida ativa;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas para preservar 
o equilíbrio das contas públicas, com a contenção de despesas e 
otimização dos gastos, a �m de garantir o cumprimento da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam revistos os valores dispostos no artigo 3º, caput, da  Lei 
Municipal de nº 3.550, de 28 de julho de 2016, referentes aos créditos 
tributários e não tributários,  para R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Art. 2º Ficam revistos os valores dispostos no artigo 3º, § 3º, da  Lei 
Municipal de nº 3.550, de 28 de julho de 2016, referentes aos créditos 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Angra dos Reis – SAAE/AR, 
para R$ 500,00 (quinhentos reais).

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,   08  DE  MARÇO  DE  
2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

http://www.angra.rj.gov.br/
http://www.angra.rj.gov.br/


 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  203/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXONERAR LUIZ ALBERTO DA FONSECA, Matrícula 25606, do 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Pequenos Negócios, do 
Departamento de Comércio, da Secretaria Executiva de Indústria, 
Comércio e Serviços, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Símbolo CT, com efeitos a contar de 07 de março de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A         No    204/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXONERAR  ANDRÉ BRASIL DE SIQUEIRA, Matrícula 25400, do 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Jurídico, da Procuradoria-
Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-3, com efeitos a 
contar de 07 de março de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A         No    205/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR  ERICK HALPERN, Matrícula 19768, para o Cargo em 
Comissão de Chefe de Gabinete da Procuradoria, da Procuradoria-
Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-2, com efeitos a 
contar de 07 de março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora-Geral do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  181/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os 
termos do Memorando n° 045/2018/SDUS.SESEP, da Secretaria 
Executiva de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, datado de 28 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:
EXONERAR  MARCO AURÉLIO DA SILVA FERREIRA, Matrícula 
25497, do Cargo em Comissão de Coordenador Técnico do Belém, da 
Assessoria da Região Central, da Superintendência de Regionais, da 
Secretaria Executiva de Serviço Público, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos 
a contar de 28 de fevereiro de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No  188/2018

P O R T A R I A           No  198/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR FABIANO COSTA DO ROSÁRIO, para o Cargo em Comissão 
de Coordenador Técnico do Museu de Artes Sacras, da Superintendência de 
Cultura e Patrimônio, da Secretaria Executiva de Cultura e Patrimônio, da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 07 de março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  199/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR MARCIO DE OLIVEIRA, para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Gestão dos Espaços Culturais, da Secretaria Executiva de 
Cultura e Patrimônio, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 07 de março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

P O R T A R I A           No  200/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR JISLEY FÁTIMA CONTE VEIGA, para o Cargo em Comissão 
de Assessor de Desenvolvimento Turístico, da Fundação de Turismo de 
Angra dos Reis, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 07 de março de 
2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Presidente da TurisAngra

P O R T A R I A         No    201/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXONERAR ADRIANO PERES, Matrícula 25416, do Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Políticas de Prevenção a Violência 
Urbana, do Departamento de Segurança Urbana, da Superintendência de 
Segurança Pública, da Secretaria de Administração, Símbolo CT, com 
efeitos a contar de 07 de março de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DOS SANTOS FRANCO
Secretário de Administração - Interino

P O R T A R I A         No    202/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXONERAR  GABRIELA FERREIRA DOS REIS, Matrícula 25423, do 
Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete da Procuradoria, da 
Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-2, com 
efeitos a contar de 07 de março de 2018.

4 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIV - n° 873 - 08 de Março de 2018



 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, e

R E S O L V E:
EXONERAR HÉLIO TEODORO DA SILVA, Matrícula 25378, do Cargo 
em Comissão de Coordenador Técnico da Enseada, da Assessoria da Região 
Central, da Superintendência de Regionais, da Secretaria Executiva de 
Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 07 de março de 
2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  189/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXONERAR ALMIR ARAÚJO DO NASCIMENTO, Matrícula 25434, do 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico do Parque Mambucaba, da 
Assessoria da Região Sul, da Superintendência de Regionais, da Secretaria 
Executiva de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 07 de março de 
2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  190/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXONERAR FRANCISCO REGINALDO CLEMENTE DA SILVA,  
Matrícula 25459, do Cargo em Comissão de Coordenador Técnico do 
Frade, da Assessoria da Região Sul, da Superintendência de Regionais, da 
Secretaria Executiva de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 07 de 
março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  191/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXONERAR LEANDRO DE LIMA, Matrícula 25484, do Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico da Estrada do Contorno, da Assessoria 
da Região Central, da Superintendência de Regionais, da Secretaria 
Executiva de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 07 de março de 
2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  192/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR LEANDRO DE LIMA, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico da Enseada, da Assessoria da Região Central, da 
Superintendência de Regionais, da Secretaria Executiva de Serviço 
Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo CT, com efeitos a contar de 07 de março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  193/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR MARIA DAS DORES DA SILVA, para o Cargo em Comissão 
de Coordenador Técnico do Belém, da Assessoria da Região Central, da 
Superintendência de Regionais, da Secretaria Executiva de Serviço 
Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo CT, com efeitos a contar de 07 de março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  194/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR JOANILSON CUSTÓDIO TEIXEIRA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico do Parque Mambucaba, da 
Assessoria da Região Sul, da Superintendência de Regionais, da 
Secretaria Executiva de Serviço Público, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 07 de março de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  195/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ANTÔNIO EDVAL FERREIRA DOS SANTOS, para o 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico do Frade, da Assessoria da 
Região Sul, da Superintendência de Regionais, da Secretaria Executiva 
de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT,  com efeitos a contar de 07 de março de 
2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  196/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR GERSON CRISTIANO GOMES DA SILVA, para o Cargo 
em Comissão de Coordenador Técnico da Estrada do Contorno, da 
Assessoria da Região Central, da Superintendência de Regionais, da 

5
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIV - n° 873 - 08 de Março de 2018



Secretaria Executiva de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 07 de 
março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  197/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR MÁRCIO DE OLIVEIRA, Matrícula 25613, do Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico do Museu de Artes Sacras, da 
Superintendência de Cultura e Patrimônio, da Secretaria Executiva de 
Cultura e Patrimônio, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Símbolo CT, com efeitos a contar de 07 de março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO CARLOS RABELLO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 

P O R T A R I A           No  168/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício n° 129/2018/FTAR, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, 
datado de 26 de fevereiro de 2018, 

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, NÍNIVE RODRIGUES SILVA, Matrícula 
19076, da Função Grati�cada de Coordenador de Almoxarifado e 
Patrimônio, do Departamento de Administração e Finanças, da 
Superintendência de Desenvolvimento Turístico, da Fundação de 
Turismo de Angra dos Reis, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de 
março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Presidente da TurisAngra

P O R T A R I A           No  169/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os 
termos do Ofício n° 106/2018/FTAR, da Fundação de Turismo de Angra 
dos Reis, datado de 08 de fevereiro de 2018, 

R E S O L V E:
DESIGNAR CHRISTIAN DA SILVA GALOIS, Matrícula 190341, para 
responder, interinamente, pela Coordenação de Pessoal, do 
Departamento de Administração e Finanças, da Superintendência de 
Desenvolvimento Turístico, da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, 
sem remuneração, no período de 15 de fevereiro a 16 de março de 2018, 
durante as férias da titular Rosângela de Oliveira Lima, Matrícula 3945.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Presidente da TurisAngra

6 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIV - n° 873 - 08 de Março de 2018

Exposição mostra a arte da colagem de objetos
Bruno Pelego expõe seus trabalhos no Centro Cultural eóphilo Massad 

de quarta a domingo, das 15h às 21h

 Sendo um complexo cultural que agrega 
diversas vertentes, o prédio que funciona o Teatro 
Municipal, além do palco Drº Câmara Torres, possui 
uma sala de vídeo, uma sala de música e um espaço 
especial para exposições. Neste mês, o artista Bruno 
Pelego apresenta a mostra “Fábulas do Gabinete”, que 
agrega desenhos, pinturas, poemas e assemblagens, que 
é a arte da colagem de objetos. Na exposição, os 
trabalhos apresentados interagem com o espaço de uma 
maneira que prende a pessoa que está apreciando a 
mesma.
 Bruno Pelego, nome artístico de Bruno 
Honorato Ferraz, nascido e criado em Angra dos Reis, 
formou-se Bacharel em Artes Visuais pela Universidade 
Estadual do Rio de Janeiro e também é diplomado pela 
Escola de Artes Visuais do Parque Lage. Pintor e 
desenhista, pesquisa materiais em praias poluídas, onde 
recebe grande parte da inspiração para os seus 
trabalhos.
 A exposição �ca no 1º andar do Centro Cultural 
eóphilo Massad, na Praça Guarda Marinha 
Greenhalgh, São Bento, e está aberta a visitação de 
quarta a domingo, sempre das 15h às 21h.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

